

Remiss av Kunskapsuppbyggnad om biologisk mångfald (SOU 2005:94)

Remiss från Miljö- och samhällsbyggnadsdepartementet

Förlängd remisstid till 24 mars 2006

Borgarrådsberedningen föreslår kommunstyrelsen besluta följande
Som svar på remissen Kunskapsuppbyggnad om biologisk mångfald (SOU 2005:94) översänds denna promemoria.

Föredragande borgarrådet Viviann Gunnarsson anför följande.

Ärendet

Miljö- och samhällsbyggnadsdepartementet har remitterat betänkandet "Kunskap för biologisk mångfald – inventera mera eller återvinn kunskapen?" (SOU 2005:94) till Stockholms stad. Utredningens syfte är att belysa och lämna förslag till vilken kunskapsuppbyggnad som behövs och hur befintlig kunskap skall göras bättre tillgänglig för kommuner och andra aktörer. Detta ska möjliggöra riktiga prioriteringar i arbetet med att nå de fastlagda miljömålen som berör bevarandet av biologisk mångfald.

Kunskapsuppbyggnad handlar i detta sammanhang om inventering och kartering av naturtyper, biotoper och arter, samt om kunskap om miljötillstånd, bevarandemetoder och metoder för ett hållbart nyttjande. Sammanfattning av SOU 2005:94 i *bilaga*.

Remisser

Inom Stockholms stad har ärendet remitterats till stadsledningskontoret, marknämnden, miljö- och hälsoskyddsnämnden och stadsbyggnadsnämnden för yttrande. Inom stadsledningskontoret har ärendet beretts av infrastrukturavdelningen.

Stadsledningskontoret ställer sig delvis bakom betänkandets förslag men efterlyser en plan för finansiering av kommunernas utökade arbetsuppgifter.

Miljö- och hälsoskyddsnämnden är överlag positiv till föreslagna förbättringsåtgärder. Om de genomförs kommer stadens samlade arbete med att bevara och hållbart nyttja den biologiska mångfalden att stärkas. Flera förslag är värdefulla ur ett folkbildningsperspektiv. Det behövs både vägledning och finansiellt stöd till kommunerna från Naturvårdsverket.

Marknämnden anser att betänkandet utgör en ambitiös genomgång av begrepp och kunskapsbehov. Nämnden anser att många av utredningens förslag är bra.

Stadsbyggnadsnämnden anser att betänkandet utgör en ambitiös genomgång av begrepp och kunskapsbehov. Stadsbyggnadskontoret anser att många av utredningens förslag är bra. Det är viktigt att inte den tätortsnära naturen glöms bort eftersom det är den natur som människor i första hand kommer i kontakt med.

Mina synpunkter

Stockholms stad ställer sig positiv till de föreslagna förbättringsåtgärderna. Om de genomförs kommer stadens samlade arbete med att bevara och hållbart nyttja den biologiska mångfalden att stärkas. Att tillgängliggöra information om biologisk mångfald är positivt och det kan förhoppningsvis bidra till att frågan kommer in på ett tidigt stadium i planeringsprocessen. Stockholms stad har i samarbete med Stockholms universitet utvecklat Databas för Stockholms biotoper, även kallad Biotopkartan. Databasen är, tillsammans med ArtArken ett viktigt GIS-baserat naturvårdsverktyg och lämpar sig väl för tätortsförhållanden. Biotopkartan behöver uppdateras och det är önskvärt att den nationella vegetationskarteringen kan fungera som en sådan uppdatering.

I betänkandet framförs att en utbyggd uppföljning av biologisk mångfald sannolikt medför extra kostnader för kommunerna. Stockholms stads bedömning är att dessa kostnader ändå är att förvänta med hänsyn till vad som krävs av kommunerna för att följa upp och uppfylla såväl EG-direktivens målsättningar, som nationella och kommunala miljömål. Därutöver krävs det ett finansiellt stöd från staten till kommunspecifika åtgärder för att bevara och hållbart nyttja den biologiska mångfalden. Det är viktigt att regeringens satsning på kommunal/lokal naturvård fortsätter.

Jag vill i övrigt hänvisa till miljöförvaltningens tjänsteutlåtande.

Jag föreslår med hänvisning till vad som ovan anförts att kommunstyrelsen beslutar följande

Som svar på remissen Kunskapsuppbyggnad om biologisk mångfald (SOU 2005:94) översänds denna promemoria.

Stockholm den 2 mars 2006

VIVIANN GUNNARSSON

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag.

ÄRENDET

Regeringen gav i oktober 2004 en utredare uppdraget att lämna förslag till hur kunskapsuppbyggnaden rörande Sveriges biologiska förhållanden kan förstärkas och effektiviseras. Betänkandet presenteras i ”Kunskap för biologisk mångfald – inventera mera eller återvinn kunskapen?” (SOU 2005:94.) Uppdraget för utredningen var att belysa och lämna förslag till vilken kunskapsuppbyggnad som behövs och hur befintlig kunskap skall göras bättre tillgänglig för kommuner och andra aktörer, så att man kan prioritera rätt i arbetet med att nå de fastlagda miljömålen som berör bevarandet av biologisk mångfald (bl.a. god bebyggd miljö och ett rikt växt- och djurliv). Kunskapsuppbyggnad handlar i detta sammanhang om inventering och kartering av naturtyper, biotoper och arter, samt om kunskap om miljötillstånd, bevarandemetoder och metoder för ett hållbart nyttjande.

Betänkandet utgör en ambitiös genomgång av relevanta begrepp och överväganden, geografisk informationsteknik som möjlighet för miljömålsarbetet, större nationella inventeringar, kunskapsbehov utifrån miljö kvalitetsmålen, kommunalt arbete och behov hos kommunerna, frågor med anknytning till forskning samt biologiska samlingar vid museer.

Utredningen föreslår bland annat att:

1. En nationell digital vegetationskartering genomförs för de delar av Sverige som inte tidigare karterats.
2. En samlad redovisning av situationen för biologisk mångfald i Sverige görs regelbundet.
3. Ett nationellt webbaserat referensregister över naturinventeringar och undersökningar byggs upp. Registret ska utformas som en metadatabas med kartstöd.
4. En nationell spridnings- och hämtningsportal på internet byggs upp. Via denna portal bör finnas möjlighet att interaktivt hämta och studera uppgifter från inventeringar.

REMISSER

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret, marknämnden, miljö- och hälso- skyddsnämnden och stadsbyggnadsnämnden.

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande av den 22 februari 2006 har i huvudsak följande lydelse.

Stadsledningskontorets synpunkter och förslag

Stadsledningskontoret kan konstatera att utredningens förslag att tillgängliggöra information om biologisk mångfald i huvudsak är positivt men att det finns otydligheter med avseende på konsekvenser för kommunerna. Den regelbundna uppföljningen av den biologiska mångfalden kan innebära utökade arbetsuppgifter för den kommunala verksamheten vilket gör att stadsledningskontoret efterlyser förslag på finansiering.

Under förutsättning att övriga förslag som uttrycks i betänkandet inte innebär krav på kommunala aktiviteter ställer sig stadsledningskontoret bakom förslagen och välkomnar de möjligheter till kunskapsinhämtning som kan komma att ges.

Stadsledningskontoret vill ta tillfället i akt att påpeka att det är positivt att tillgängliggöra information om biologisk mångfald. Detta kan förhoppningsvis bidra till att frågan kommer in på ett tidigt stadie i planeringsprocessen vilket är en förutsättning för att skapa helhetssyn och rimli-

ga avvägningar mellan stadens målsättningar att erbjuda bostäder, effektiv infrastruktur och en attraktiv naturmiljö.

Marknämnden beslutade den 16 februari 2006 utan omröstning att tillstyrka förvaltningens förslag och som svar på remissen överlämna det till kommunstyrelsen.

Markkontorets tjänsteutlåtande daterat den 26 januari 2006 har i huvudsak följande lydelse.

Stockholms stad har på remiss från Miljö- och samhällsbyggnadsdepartementet fått betänkandet *Kunskap för biologisk mångfald – inventera mera eller återvinn kunskapen?* Syftet med utredningen är att belysa och lämna förslag till vilken kunskapsuppbyggnad som behövs och hur befintlig kunskap skall göras bättre tillgänglig för kommuner och andra aktörer, så att man kan prioritera rätt i arbetet med att nå de fastlagda miljömålen som berör bevarandet av biologisk mångfald. Betänkandet utgör en ambitiös genomgång av begrepp och kunskapsbehov. Markkontoret anser att många av utredningens förslag är bra.

Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutade den 14 februari 2006 utan omröstning att i huvudsak tillstyrka förvaltningens förslag och som svar på remissen överlämna det till kommunstyrelsen.

Reservation anfördes av ledamöterna *Joakim Larsson, Johan Steenboff Eriksen* och *Lennart Jansson* (alla m) enligt följande.

Nämnden beslutar att lämna remissen utan eget ställningstagande.

Miljöförvaltningens tjänsteutlåtande daterat den 30 januari 2006 har i huvudsak följande lydelse.

Utredningen presenterar ett väl genomtänkt betänkande kring kunskapssituationen för biologisk mångfald. Miljöförvaltningen är överlag positiv till föreslagna förbättringsåtgärder. Om de genomförs kommer stadens samlade arbete med att bevara och hållbart nyttja den biologiska mångfalden att stärkas. Flera förslag är värdefulla ur ett folkbildningsperspektiv.

Miljöförvaltningen vill understryka att:

- Kommunernas behov bör vara en av utgångspunkterna vid översynen av den nationella och regionala miljöövervakningen.
- Det behöver utvecklas biologiskt inriktade kunskapsunderlag och uppföljningsmetoder som är särskilt anpassade till det specifika landskap som tätorterna utgör.
- Det behövs både vägledning och finansiellt stöd till kommunerna från Naturvårdsverket.
- Miljökvalitetsmålet God bebyggd miljö behöver kompletteras med biologiskt inriktade delmål samt delmål för tillgänglig närmatur.
- Det bör också, vilket föreslås, utredas hur en samlad nationell uppföljning av biologisk mångfald i grönområden och tätortsnatur kan byggas upp.
- Det är viktigt att förslaget om att Naturvårdsverket bör utreda formerna för en samlad redovisning av situationen för biologisk mångfald även inbegriper situationen i den bebyggda miljön.
- Miljöförvaltningen ser gärna att Länsstyrelsens samordnande roll för samverkan inom länet förstärks.

Flera av förslagen i betänkandet sammanfaller med åtgärdsbehov inom staden. Ett statligt genomförande av dessa skulle både ekonomiskt och utvecklingsmässigt bidra till naturvårdsarbetet i

staden. Andra förslag inryms inom befintliga ramar. I betänkandet framförs att en utbyggd uppföljning av biologisk mångfald sannolikt medför extra kostnader för kommunerna. Miljöförvaltningens bedömning är att dessa kostnader ändå är att förvänta med hänsyn till vad som krävs av kommunerna för att följa upp och uppfylla såväl EG-direktivens målsättningar, som nationella och kommunala miljömål. Därutöver krävs det ett finansiellt stöd från staten till kommunspecifika åtgärder för att bevara och hållbart nyttja den biologiska mångfalden. Det är viktigt att regeringens satsning på kommunal/lokal naturvård fortsätter.

Stadsbyggnadsnämnden beslutade den 9 februari 2006 att återopa stadsbyggnadskontorets tjänsteutlåtande.

Stadsbyggnadskontorets tjänsteutlåtande daterat den 27 januari 2006 har i huvudsak följande lydelse.

Syftet med utredningen är att belysa och lämna förslag till vilken kunskapsuppbyggnad som behövs och hur befintlig kunskap skall göras bättre tillgänglig för kommuner och andra aktörer, så att man kan prioritera rätt i arbetet med att nå de fastlagda miljömålen som berör bevarandet av biologisk mångfald. Betänkandet utgör en ambitiös genomgång av begrepp och kunskapsbehov.

Stadsbyggnadskontoret anser att många av utredningens förslag är bra. Det är viktigt att inte den tätortsnära naturen glöms bort eftersom det är den natur som människor i första hand kommer i kontakt med.